28
VENTILADORES AXIAIS E VENTILADORES DE COBERTURA
Ventiladores axiais tubulares concebidos
com quatro braços de suporte para reduzir
vibrações e equipados com hélice de
alumínio aerodinâmica de baixo consumo.
Ventilador:
• Direção ar motor-hélice.

ErP
HFW 71 4T 4
Código de pedido
HFW: Ventiladores axiais
tubulares galvanizados
a quente
Número de
polos motor
4=1400 r/min. 50 Hz
6=900 r/min. 50 Hz
T=TrifásicoDiâmetro
hélice em cm
Potência motor
(CV)
29
HFW-90-4T-5.5 IE3 1450 13,90 8,00 4,00 12 38900 89 73 2015
HFW-90-4T-7.5 IE3 1465 10,30 5,97 5,50 18 46150 91 110 2015
HFW-90-4T-10 IE3 1455 14,20 8,20 7,50 22 50150 92 98 2015
HFW-90-6T-2 IE3 950 6,43 3,70 1,50 16 28800 77 67 2015
HFW-90-6T-3 IE3 950 9,08 5,22 2,20 24 34000 78 72 2015
HFW-90-6T-4 IE3 970 12,00 6,91 3,00 30 38900 79 92 2015
HFW-100-4T-7.5 IE3 1465 10,30 5,97 5,50 10 46850 92 118 2015
HFW-100-4T-10 IE3 1455 14,20 8,20 7,50 16 57400 93 106 2015
HFW-100-4T-15 IE3 1460 20,20 11,60 11,00 22 66300 94 129 2015
HFW-100-4T-20 IE3 1465 29,80 17,30 15,00 28 76150 95 148 2015
HFW-100-6T-3 IE3 950 9,08 5,22 2,20 16 37600 82 80 2015
HFW-100-6T-4 IE3 970 12,00 6,91 3,00 20 41150 83 100 2015
HFW-100-6T-5.5 IE3 960 15,60 8,99 4,00 26 47800 84 106 2015
* Equipamentos fora da Diretiva 2009/125/CE
Características técnicas
Características acústicas
Espetro de potência sonora Lw(A) em dB(A) por banda de frequência em Hz
Os valores indicados são determinados através de medições de nível de pressão e de potência sonora em dB(A) obtidas em campo livre a uma
distância equivalente a duas vezes a envergadura do ventilador mais o diâmetro da hélice, com um mínimo de 1,5 m.
HFW-56-4T-1 48 68 76 81 83 80 73 62
HFW-56-4T-1,5 49 69 77 82 84 81 74 63
HFW-56-4T-2 50 70 78 83 85 82 75 64
HFW-56-6T-0,75 37 57 65 70 72 69 62 51
HFW-63-4T-1 50 70 78 83 85 82 75 64
HFW-63-4T-1,5 48 68 76 81 83 80 73 65
HFW-63-4T-2 52 68 76 81 83 80 73 66
HFW-63-4T-3 53 70 78 83 85 82 77 67
HFW-63-4T-4 54 71 79 84 86 83 78 68
HFW-63-6T-0,75 42 60 68 73 75 72 65 56
HFW-63-6T-1 43 62 70 75 77 74 67 57
HFW-71-4T-1,5 54 74 82 87 89 86 79 69
HFW-71-4T-2 53 73 81 86 88 85 78 70
HFW-71-4T-3 58 72 80 85 87 84 77 71
HFW-71-4T-4 59 73 81 86 88 85 78 72
HFW-71-6T-0,75 44 63 72 74 76 73 66 55
HFW-71-6T-1 45 65 73 75 77 74 67 56
HFW-71-6T-1,5 46 66 71 76 78 75 68 57
HFW-80-4T-3 57 77 85 90 92 89 82 73
Modelo 63 125 250 500 1000 2000 4000 8000 Modelo 63 125 250 500 1000 2000 4000 8000
HFW-80-4T-4 56 76 84 89 91 88 81 74
HFW-80-4T-5,5 56 76 84 89 91 88 81 70
HFW-80-6T-1,5 49 66 74 79 81 78 71 60
HFW-80-6T-2 50 67 75 80 82 79 72 61
HFW-80-6T-3 51 68 76 81 83 80 73 62
HFW-90-4T-4 61 82 89 94 97 93 86 79
HFW-90-4T-5,5 60 81 88 93 96 92 85 74
HFW-90-4T-7,5 59 80 87 92 95 91 84 73
HFW-90-4T-10 58 79 86 91 94 90 83 72
HFW-90-6T-2 58 79 86 91 94 90 83 72
HFW-90-6T-3 56 70 77 82 85 81 74 63
HFW-90-6T-4 57 72 79 84 87 83 76 65
HFW-100-4T-7,5 64 84 92 97 99 96 89 78
HFW-100-4T-10 62 82 90 95 97 94 87 76
HFW-100-4T-15 61 81 89 94 96 93 86 75
HFW-100-4T-20 63 83 91 96 98 95 88 77
HFW-100-6T-3 61 72 80 85 87 84 77 66
HFW-100-6T-4 64 72 80 85 87 84 77 66
HFW-100-6T-5,5 64 73 81 86 88 85 78 67